

GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Przebieg miesięczna „Głosu Polskiego“ ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.50, za odnośnienie — 40 groszy; z przesyłką pocztową w Kraju — zł. 5.—; zagranicę — zł. 7.20.

Telefony „Głosu Polskiego“ — Redakcja dzienna 19-71; nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz. 7-99; administracja i ekspedycja: 1-99.

Cena 30 groszy

Redakcja i Administracja
Łódź, Piotrkowska nr. 106.
Konto czekowe w P. K. O.
Nr. 61.119

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1 szpaltowy 40 groszy, strona 5 szpalt
Nekrologi 30 „ „ „ „
Nadesłane po tekście 30 „ „ „ „
Zwyczajne 10 „ „ „ „
Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 10 zł. 0.000
Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 procent
zaś firm zagranicznych o 100 procent drożej

Dziś na stronie 8-ej

Bony do kin: CZARY, LUNA, REDUTA i RECORD

Marszałek Rataj ciężko zaniemógł

Nasz warszawski korespondent telefonuje:

Marszałek Rataj w dniu wczorajszym ciężko zaniemógł i nie pełni swoich obowiązków. W zastępstwie jego urzęduje wicemarszałek Daszyński.

Zgon biskupa Zdzitowieckiego

W piątek, o godz. 3 m. 15 zmarł w swej siedzibie we Włocławku biskup Stanisław Zdzitowiecki, ur. w dn. 12 lutego 1854 r., wyświęcony w r. 1877, a konsekrowany na biskupa w r. 1902 w Petersburgu.

Słuszna odprawa za przysyłanie nieuczciwych gości

LONDYN, 12 lutego. (PAT). „Daily Mail“ gwałtownie napada na członków parlamentu Shepherda i Becketta za ich działalność antypolską, twierdząc, że nadużyli oni zaufania zaprzyjaźnionego rządu oraz Labour Party, odwiedzając Polskę w celu, jak się okazuje, prowadzenia czerwonej propagandy. Dwukolumnowy artykuł wstępny podaje cały przebieg sprawy, ostro atakując Labour Party za jej stosunki, jakie utrzymuje z komunistami pomimo ciągłych zaprzeczeń. Odpowiedzialne koła Labour Party są podobno naprawdę zakłopotane postępowaniem wymienionych dwóch posłów.

Demonstracja sejmku przeciw rządowi

W ostatniej chwili posłom zabraknie odwagi

Wyniki drugiego głosowania nad budżetem wywołały niepokój, lecz rząd poczeką na trzecie głosowanie

Wrażenia ogólne

Wbrew decyzjom piątkowym na wczorajszym posiedzeniu nie przystąpiono do żadnej dyskusji nad ekspozycją wicepremiera Bartla, a natomiast zabrano się do głosowań, które miały charakter wybitnie demonstracyjny.

Do ataków przeciwko rządowi nie doszło. Zresztą i sejm nie był w komplecie. Obecnych na sali było niespełna dwustu posłów.

Przy budżetach ministerstw: spraw zagranicznych, wewnętrznych, i poczt i telegrafów, powstała burza na ławach poselskich. Poza tem mała potyczka słowna odbyła się przy budżecie ministerstwa sprawiedliwości. W tej ostatniej sejm zwyciężył. Jedynym obrońcą rady prawniczej okazał się poseł Stroński ze swymi przyjaciółmi. Poza nimi wszyscy inni głosowali za skreśleniem wszelkich kredytów na tę instytucję.

Przy budżecie min. spraw zagranicznych wniosek Zw. L. Nar., zawierający ukryte votum nieufności dla ministra Zaleskiego, a mianowicie o zmniejszenie funduszy dyspozycyjnych, został odrzucony.

Ofiarą w walce legł delegat generalny przy lidze narodów, p. Sokal.

Przy budżecie ministerstwa spraw wewnętrznych tryumf odniósł p. Kiernik, gdy wniosek Piasta o przełanie połowy funduszu dyspozycyjnego ministra Składkowskiego na meljoracje rolne został uchwalony większością prawicy i centrum przeciw lewicy.

Wreszcie budżet ministerstwa poczt i telegrafów tą samą większością został całkowicie skreślony.

Po posiedzeniu rozeszła się w kuluarach sejmowych pogłoska, że jesteśmy znowu w okresie przesilenia politycznego.

Ponieważ wicepremier p. Bartel, zachorował i nie urzędował wczoraj, a minister poczt i telegrafów, p. Miedziński, został wczoraj wezwany do Belwederu na dłuższą audjencję, wszystko to razem zdawało się potwierdzać sensację, która znalazła miejsce w licznych dodatkach nadzwyczajnych. Jednak, jak słyszeliśmy, rząd nie zamierza z wyniku głosowania przy drugim czytaniu wyciągnąć żadnych konsekwencji.

O ile nam wiadomo i sejm nie ma zamiaru postępować konsekwentnie i stosować przy trzecim czytaniu tej samej metody, co przy drugim. Najlepszym dowodem tego jest, że Piast nie odważył się zgłosić wniosku o votum nieufności dla wicepremiera Bartla, a plenum izby odrzuciło wniosek formalny o postawienie na porządku dziennym poniedziałkowego posiedzenia wniosku o votum nieufności dla całego rządu.

Zestawienie tych wszystkich faktów dowodzi, że byliśmy wczoraj świadkami jeszcze jednej demonstracji bez głębszego znaczenia. St. Gr.

Przebieg posiedzenia

Izba odrzu przystąpiła do głosowania nad budżetem.

GŁOSOWANIE.

Odrzucono wnioski demonstracyjne do pierwszych części budżetu.

Przy budżecie M. S. Z. przyjęto 107 przeciw 79 wniosek posła Maczyskiego (Z. L. N.) o zmniejszenie wydatków biurowych o 50 tys. i dodanie nowego paragrafu, przeznaczającego tę sumę na drukarnię. Odrzucono wniosek rządowy o zwiększenie kredytu na urzędy zagraniczne o 800 tys. złotych, również odrzucono wniosek posła Niedziałkowskiego (P.P.S.) 107 głosami przeciw 79 o przywrócenie 100 tys. zł. na utrzymanie stałego delegata Polski przy lidze narodów.

Przy budżecie min. spraw wojskowych odrzucono wszystkie wnioski mniejszości.

Do budżetu min. spraw wewnętrznych przyjęto poprawkę klubu „Piast“, aby fundusz dyspozycyjny z 2,100 tys. zmniejszyć na 1 milion oraz, aby połowę skreślonej kwoty t. j. 550,000 przeznaczyć na państwowy fundusz meljoracyjny, oraz drugą połowę na drogi i mosty. Wszystkie inne wnioski do tej części odrzucono.

Przy budżecie ministerstwa skarbu w wydatkach zwyczajnych przyjęto wniosek posła Poniatowskiego („Wyzw.“) o przeznaczenie na uzupełnienie kapitału zakładowego Banku rolnego 15 milionów. Odrzucono natomiast wszystkie wnioski, zmierzające bądź do podwyższenia podatków bezpośrednich i majątkowego,

bądź do zmniejszenia podatków pośrednich.

Przy budżecie ministerstwa sprawiedliwości odrzucono poprawkę rządową o przyznanie 200 tys. złotych na radę prawniczą.

Przy budżecie min. przemysłu i handlu przyjęto poprawkę posła Dunina o powiększenie subwencji dla targów wschodnich we Lwowie i dla wystawy ruchomej prób i wzorów przemysłu krajowego w Warszawie o 100 tys. złotych, po 50 tys. na każdą z tych pozycji.

Przy budżecie min. komunikacji odrzucono wnioski rządowe o zmniejszenie czynszu za najem taboru o 500 tys. złotych, podwyższając o tę samą kwotę pozycję na warsztaty główne i inne zakłady, poczem przystąpiono do wniosku rządowego w sprawie przeprowadzenia zmian w preliminarzu budżetowym w związku z utworzeniem ministerstwa poczt i telegrafów. Wniosek rządowy został odrzucony.

Przy budżecie ministerstwa rolnictwa przyjęto wniosek posła Niedziałkowskiego o podwyższenie zasłanki na podniesienie rolnictwa i leśnictwa z 3 i pół na 6 milionów. Dalej przyjęto wniosek p. Staniszkisa o wstawienie 200 tys. złotych na podniesienie sadownictwa oraz wniosek posła Oziminy, aby kredyt meljoracyjny podwyższony o milion złotych.

Budżet ministerstwa oświaty przyjęto bez zmian. Tak samo budżet ministerstwa robót publicznych.

Do budżetu ministerstwa pracy i opieki społecznej przyjęto wniosek posła Chwalińskiego (Piast), aby na budowę domu dla emigrantów sezonowych do Niemiec podwyższyć pozycję z 750 na 850 tysięcy złotych, a zwykłą tę pokryć z opłat, pobieranych przez rząd polski od centrali niemieckiej dla każdego robotnika w wysokości 1 mk. 20 fen.

Budżety min. reform rolnych emerytur, rent inwalidzkich i pensji przyjęto bez zmian.

Pierwsze trzy artykuły ustawy karbowej będą głosowane po uwzględnieniu zmian, wynikających z przyjętych wniosków. Poprawki, zgłoszone do innych artykułów ustawy skarbowej, odrzucono — tem samem zakończono drugie czytanie budżetu.

Trzecie czytanie odbędzie się na następnym posiedzeniu, wyznaczonym na poniedziałek, godz. 3 popoł. Na porządku dziennym będzie 3-cie czytanie i dyskusja nad oświadczeniem wicepremiera Bartla.

Wy płąćcie odrazu

a my zapłacimy z „czasem“

Oto stanowisko Niemiec w sprawie Chorzowa

BERLIN, 12 lutego. (PAT). — Biuro Wolfa ogłasza komunikat w sprawie sporu chorzowskiego, w którym oświadcza, że rokowania polsko-niemieckie w sprawie zakładów chorzowskich znalazły ostateczne rezultaty w skardze rządu niemieckiego, zgłoszonej przeciwko Polsce do trybunału sprawiedliwości międzynarodowej w Hadze.

Komunikat stwierdza, że rząd niemiecki nie mógł osiągnąć porozumienia, ponieważ rząd polski zajął zupełnie odmowne stanowisko w sprawie sposobów wypłacenia odszkodowań, które były punktem ciężkości w rokowaniach. Rząd niemiecki uważa ze względów praktycznych za lepsze

odszkodowanie mniejsze, ale za to pewne i w krótkim czasie mające być uiszczone, niż sumę większą ale niepewną. Rząd polski zaproponował jednak tylko przyznanie odszkodowań za patenty bawarskich zakładów azotowych, w sprawie zaś roszczeń górnośląskich zakładów azotowych, rząd polski pragnął je przerachować ze swymi pretensjami do Rzeszy niemieckiej, co było dla Niemiec nie do przyjęcia, ponieważ pretensje Polski w stosunku do Niemiec, uznane już mają być spłacone z rat Davesa.

W związku z powyższym komunikatem biura Wolfa, zasągnęliśmy informacji u czynników miarodajnych które udzieliły nam na

stepujących wyjaśnienia:

Trybunał haski w wyroku swym nie wyczerpał wszystkich kwestii spornych, sam nawet zaznaczył, że niektóre z nich, jak np. kwestja ważności wpisu hipotecznego spółki „Oberschlesische Stickstoffwerke“ nie podlegają jego kompetencji. Mimo to rząd polski gotów byłby nie podnosić wszystkich tych kwestji i zawrzeć układ, o ileby sposoby wypłaty odszkodowania uwzględniły zasadę rozrachunków między państwami. Dla tego wysunął zasadę rozrachunków z tytułu swych pretensji do rządu niemieckiego wśród których zwrot rezerw ubezpieczeniowych Górnego Śląska stanowił jedną tylko pozycję.



Dziś i dni następnych

Znakomita
i ulubiona

HENNY PORTEN

czaruje finezyjną i niezrównaną grą w swej największej kreacji p. t.

50

„Muzyka Kameralna”

Film ten przez fascynującą treść, imponującą wystawę i koncertową grę zespołu wywołał w stolicach Europy ogólny zachwyt i uznanie prasy światowej. — Orkiestra pod kierunkiem p. M. CHWATA. — Do filmu odśpiewane będą następn. utwory: „Łabędzia Pieśń” z op. „Lohengrin”; „Na skrzydłach pieśni” — Mendelsohna; „Ja Kocham cię” — Griega.

WALKA O PODWYŻKĘ PŁAC ZOSTAŁA WCZORAJ WYPOWIEDZIANA

Wypowiedzenie umowy

W dniu wczorajszym zarząd główny klasowego związku włóknarzy wystosował do związku przemysłu włókienniczego w państwie polskim, krajowego związku przemysłu włókienniczego, związku farbierzy i wykończalni oraz związku farbierzy i wykończalni zarobkowych pisma następującej treści:

„Wobec niskich płac robotniczych w przemyśle włókienniczym oraz nieotrzymaną wyrównania zarobków w stosunku do rzeczywistego wzrostu drożyzny na artykuły pierwszej potrzeby, niniejszym wyrażamy z dniem dzisiejszym umowę, obowiązującą od dnia 14 października 1926 roku w

przemyśle włókienniczym i zwracamy się do W.Panów z żądaniem podwyższenia wszystkich płac taryfowych z dnia 14 października r. ub. w przemyśle włókienniczym o 25 proc., poczynając od dnia 7 marca r. b. Jednocześnie żądamy ustalenia i stosowania płacy robotników w całym przemyśle włókienniczym za dzień sobotni w stosunku 8 godzin przy pracy 6 godzin. Wobec powyższego prosimy W.Panów o zwołanie wspólnej konferencji w celu omówienia powyższych naszych żądań i załatwienia takowych do dnia 5 marca r. b. (—) A. Szczęrkowski A. Walczak”. (b)

—000—

Przemysłowcy naradzą się

W związku z formalnym wypowiedzeniem umowy w przemyśle włókienniczym, dowiadujemy się ze ster blisko stojących związku przemysłu włókienniczego w państwie polskim o nastroju, panującym w zarządzie tego związku. Stanowisko zarządu związku przemysłowców wobec żądań robotników jest negatywne, a jednym z wielu powodów jest zły stan prze-

mysłu, czego dowodem mają być ostatnie upadłości oraz groźba tego samego w innych firmach. We wtorek odbędzie się posiedzenie zarządu związku wielkiego przemysłu i sprawa żądań będzie omawiana, aczkolwiek decyzji żadnej przemysłowcy nie powezmą, gdyż, jak twierdzą, mają czas do 5-go marca r. b.

Delegaci fabryczni o podwyżce

W związku z wypowiedzeniem umowy w przemyśle włókienniczym odbędą się w środę zebrania delegatów fabrycznych wszystkich związków w lokalu okręgowej komisji związków zawodowych.

Na zebraniu tem omawiane będą sposoby walki o żadaną podwyżkę na wypadek, gdyby przemysłowcy żądań tych nie uwzględniłi. (b)

Wiec w fabryce Allarta

W dniu wczorajszym po południu odbył się wiec w fabryce Allarta przy ul. Kątnej, na którym przemawiali przedstawiciele związku chrześcijańskiego, klasowego i związku „Praca” w sprawie obecnych płac w przemyśle i wystosowanych żądań podwyżkowych.

Po przemówieniach przedstawiciele związków zebrani robotnicy uchwalili rezolucję, w której zobowiązują się w każdej chwili poprzeć akcję przedsięwziętą przez związek w sprawie podwyżki płac. (u)

Stan bezrobocia w ubiegłym tygodniu

Na terenie państwowego urzędu pośrednictwa pracy w Łodzi (Łódź, powiaty: łódzki łaski, brzeziński, łęczycki i sieradzki) w dniu 12 lutego 1927 roku było zarejestrowanych 41.768, w tem w samej Łodzi 32.062, w Pabjanicach 2.666, Zdunskiej-Woli 641, Zgierzu 3.250, Tomaszowie-Maz. 2.523, Konstantynowie 303, Aleksandrowie 17, Rudzie-Pabjanickiej 301.

Z zasiłków korzystało w ub. tygodniu 28.882 w tem 6.449 bezrobotnych brało zasiłki ustawowe z funduszu bezrobocia i 22.433 bezrobotnych zasiłki doraźne ze skarbu państwa. W samej Łodzi pobierało 21.809 bezrobotn. zasiłki z czego 4.872 z funduszu bezrobocia i 16.937 ze skarbu państwa.

Pracowników umysłowych brało zasiłki 2.751, w tem ustawowych 111 i doraźnych 2.640.

W ubiegłym tygodniu straciło pracę na terenie Łodzi 343 bezrobotnych, otrzymało pracę 2.043, wysłano do pracy 152.

Urząd rozporządza 50 wolnymi miejscami dla robotników w różnych zawodach.

10 bezrobotnych w ciągu ubiegłego tygodnia otrzymało zaświadczenia na ulgowe przejazdy kolejami państwowymi.

KAROLKA
CUKIERKI SMIETANKOWE
SA NIEDOSIĄGNIONE
FABRYKA * LESZŃE WIELKOPOLSKA

Zgłaszajcie się bezrobotni

Wolne. posady w P.U.P.P.

Państwowy urząd pośrednictwa pracy w Łodzi poszukuje kandydatów w dobrym świadectwami i referencjami do obsadzenia następujących posad:

NA WYJAZD:

W oddziale dla służby domowej: sześć służących.

W oddziale dla inwalidów wojennych: 5 robotników niewykwalifikowanych.

W oddziale dla robotników i rzemieślników: 1 wermistrza garbarskiego, 1 tkacza na ręczne maszyny na sita z drutu żelaznego, 30 robotników specjalistów do wyrębu lasu z własnymi narzędziami pracy: pily i siekiery, 1 pracownika do wyrobu batów skórzanych, 1 majstra do obsługi maszyn drukarskich systemu „Offset”, 1 specjalisty-maszynisty do maszyny papierniczej, 1 wermistrza puszkarskiego dzielnego fachowca na dubeltówki, 1 majstra specjalisty wapiennych pieców gazowych 1 ślusarza artystycznego, 1 nauczyciela

hodowli, 5 techników mierniczych, 1 fryzjerkę 5 giserów, 5 tokarzy i 5 ślusarzy na wyroby mosiężne, 1 ogrodnika żonatego bezdzietnego, 3 ślusarzy na maszyny rolnicze, 1 kotlarza obeznanego ze szwejsowaniem, 1 pilnikarza, 5 formali do majłowanych 1 kierownika obeznanego w dziale przygotowawczym i na wszystkich innych gałęziach przedzalni czesanej wełny według systemu Schlingberga i angielskiego, 2 treserów do kotlarstwa i konstrukcji żelaznej, 1 spawacza elektr., 2 sztanerów do robót kotlarskich, 5 kotlarzy, w tem 3-ch brygadzystów na ciepłe i zimne roboty, 40 robotników do robót precyzyjnych.

W oddziale dla pracowników umysłowych: 1 buchaltera, 1 nauczycielkę do 8-letniego chłopca.

W oddziale dla inwalidów wojennych: 3 inwalidów wojennych, ciężko poszkodowanych, do różnych robót.

—000—

Bezrobotni, zgłaszajcie się punktualnie po talony opałowe do urzędu zasiłkowego

Magistrat m. Łodzi, urząd zasiłkowy dla bezrobotnych, podaje do publicznej wiadomości, że dnia 14 lutego 1927 r., rozpocznie się w biurach obwodowych urzędu zasiłkowego dla bezrobotnych, w godzinach popołudniowych, od 3 po południu do 6-jej wieczorem, rozdawnictwo talonów opałowych bezrobotnym posiadającym rodzinę na utrzymaniu, a uprawnionym przez biuro obwodowe urzędu zasiłkowego dla bezrobotnych przy magistracie m. Łodzi do odbioru talonu żywnościowego na małą, względnie dużą, rodzinę.

Samotni prawa do pomocy opałowej nie mają.

Rozdawnictwo talonów opałowych odbędzie się według następującego porządku:

Poniedziałek, dnia 14 lutego 1927.

1-sze biuro obwodowe, ul. Bazarza (Rynkowa) nr. 5.

4-te biuro obwodowe urz. zas. ul. Rokicińska 10/12.

5-te biuro — Żeromskiego nr. 74/76.

Wtorek, dnia 15 lutego 1927 r.

1-sze biuro obwodowe urz. zas., ul. Bazarza (Rynkowa) nr. 5.

6-te biuro — Rokicińska nr. 10/12.

7-me biuro — Żeromskiego nr. 74/75.

Środa, dnia 16 lutego 1927 roku.

2-gie biuro obwodowe urz. zas., ul. Bazarza (Rynkowa) nr. 5 oraz

reklamanci z poprzedniego dnia w pozostałych biurach (od godz. 3-jej do 4-jej po poł.).

Piątek, dnia 18 lutego i sobota, dn. 19 lutego 1927 roku.

3-cie biuro obwodowe urz. zas., ul. Bazarza (Rynkowa) nr. 5, oraz reklamanci z poprzedniego dnia w pozostałych biurach (od godz. 3-jej do 3-jej po południu).

Z talonem opałowym może bezrobotny udać się do składnicy miejskiej:

1) przy ul. Węglowej nr. 3

2) na placu T. A. I. K. Poznański, ul. Ogrodowa róg Cmentarnej, po odbiór węgla.

Wobec tego, że rozdawnictwo talonów opałowych zakończone będzie w dniu 19 lutego 1927 roku, w interesie bezrobotnych być powinno punktualne zgłoszenie się po odbiór talonu, gdyż po wskazanym terminie reklamacje uwzględniane nie będą.

Zdemaskowanie Komisji szacunkowych

Jawność przy wymierzaniu podatków

Izba skarbową otrzymała okólnik ministerstwa skarbu w sprawie bezwzględności stosowania zasady jawności przy wymierzaniu podatków. Według okólnika ministerjalnego, obowiązek udzielania odpisów rozciąga się na wszystkie uchwały komisji szacunkowej, dotyczące określenia dochodu.

Płatnicy mogą więc otrzymywać i władze skarbowe obowiązane są wydawać nie tylko wyciąg z arkusza wymiarowego, lecz również i odpis wszelkiego rodzaju uchwał komisji, jak np. motywów decyzji w sprawie określenia dochodu, o ile zostały uwidocznione w protokółach posiedzeń komisji. (U)

Nowe linje tramwajowe jakie otrzyma Łódź

(e) W najbliższym czasie podjęte zostaną przez dyrekcję K. E. Ł. roboty inwestycyjne w związku z zamierzoną budową szeregu linii tramwajowych na bocznych ulicach miasta. Magistrat postanowił wprowadzić do poprzednich projektów rozbudowy sieci tramwajów szereg zmian, któreby w wydawniejszej mierze uwzględniały potrzeby Łodzi i jej życia gospodarczego. W tym celu w drugim e-

tapie okresu I wybudowane zostaną następujące linje: na ul. Przejazd od ulicy Piotrkowskiej do Przedzalananej, na Zielonej od Piotrkowskiej do Leszno i na Kilińskiego od Głównej do Przejazdu. W ten sposób w okresie najbliższych miesięcy sieć tramwajowa Łodzi powiększona zostanie o 3 865 metrów toru. Wnioski swe i projekty w ten sprawie magistrat przesłał radzie miejskiej.



Wiadomości bieżące

W środę i czwartek posiedzenia rady miejskiej

6 i 7 (V sesji) specjalne posiedzenie rady miejskiej odbędą się w środę i czwartek t. j. w dn. 16 i 17 lutego 1927 r., o godzinie 19 i pół, w sali posiedzeń rady miejskiej, przy ul. Pomorskiej nr. 16.

Uroczystość wręczenia sztandaru 31 pułkowi strzelców kaniowskich

W dniu 27 b. m. w Zgierzu odbędzie się wielka uroczystość poświęcenia sztandaru 31 p. Strzelców Kaniowskich, a następnie wręczenie tego sztandaru, ufundowanego przez obywateli powiatu — bohaterskiemu pułkowi. Komitet uroczystości pod przewodnictwem starosty Dychdalewicz, pracuje intensywnie nad opracowaniem szczegółów tej niepowtarzalnej uroczystości. Spodziewane jest przybycie szeregu wybitnych osobistości oraz przedstawicieli rządu z Warszawy.

Mimo, że dwa tygodnie dzieli nas od tej uroczystości, już dziś można stwierdzić z całą pewnością, że pozostawi ona niezatarte wrażenie i będzie jeszcze jednym istotnym dowodem ścisłej łączności i serdecznych węzłów wzajemnego współzycia między społeczeństwem polskim a naszą armją narodową. Ufundowany przez obywateli powiatu łódzkiego bohaterskiemu pułkowi sztandaru pułkowego jest widomym symbolem tej serdeczności i pietyzmu ze strony społeczeństwa dla zagadnień obrony narodowej.

Zjazd wojewódzki związku legionistów polskich

Dzisiaj o godz. 11 przed południem w lokalu przy ul. Piotrkowskiej 82 rozpoczyna swe obrady wojewódzki zjazd delegatów związku legionistów polskich w Łodzi.

Na porządku dziennym poza sprawozdaniem z działalności zarządu okręgowego, które referuje dotychczasowy prezes okręgu p. M. Ścicki, oraz sprawami organizacyjnymi, znajduje się również referat o sytuacji politycznej, który wygłosi p. Płonki. W zjeździe biorą udział, poza delegatami związku legionistów przedstawiciele bratniej organizacji wojskowych, wyższych władz związku i t. d. Jako jeden z ostatnich punktów porządku odbędzie się wybory nowych władz okręgowych związku.

Aeroplan wylądował przymusowo pod Łodzią

W dniu wczorajszym na polach położonych niedaleko cmentarza na Dołach, zmuszony został do wylądowania wskutek silnej mgły i złych warunków atmosferycznych, aeroplan polskiej linii lotniczej „Aerolat”. Wskutek niewygodnego terenu do lądowania samolot ma uszkodzone podwozie i złamane śmigło. Mechanik, pilot i trzy pasażerki wyszły bez szwanku. Aeroplan leciał z Warszawy do Krakowa. (O)

HENRYK PFEFFER

Wyprzedaż trwa i
Ceny przerażająco niskie!
Sprzedaż na weksle!
Piotrkowska 111, Telefon 18-72.

Doniesłe wyjaśnienie w sprawie rady kas chorych

Okręgowy urząd ubezpieczeń przypominał kasom chorych brzmienie art. 62, w którym mowa o konieczności utrzymania w radzie kasy chorych proporcji stosunku 2/3 przedstawicieli ubezpieczonych i 1/3 pracodawców, przyczem stosunek ten w razie naruszenia go powoduje rozwiązanie rady kasy chorych co miało miejsce na przykład w Tomaszowie.

Wyjaśnienie okręgowego urzędu ubezpieczeń ma doniesłe znaczenie, bowiem interpretacja władz nadzorczych, oparta ściśle na ustawie, kładzie kres próbom majoryzowania przez większość rady nawet nieznacznej mniejszości, której często słuszne postulaty, jak wiemy z doświadczenia, nie znajdowały posłuchu.

Obecnie, opierając się na interpretacji art. 62, mniejszość, mając możność każdej chwili zdekompletować radę kasy, zmusi tem samym radę do brania pod uwagę swych postulatów.

Nie mniejsze znaczenie ma wyjaśnienie władz nadzorczych i dla grupy pracodawców której wnioski nie miały dotychczas powodzenia w radach. W związku z tak doniosłą decyzją okręgowego urzędu ubezpieczeń należy oczekiwać w najbliższym czasie przeprowadzenia nowych wyborów w szeregu kas; nie dotyczy to narazie kasy chorych w Łodzi, kadencja bowiem naszej rady kończy się już w kwietniu r. b. (b)

Kursy sanitarne Czerwonego Krzyża rozpoczną się w pierwszych dniach marca

Organizowane staraniem czerwonego krzyża kursy sanitarne, prowadzone przez wybitnych lekarzy specjalistów, rozpoczną się w pierwszych dniach marca.

Kursy będą trwały 2 miesiące; na słuchaczki będą przyjmowane osoby, mogące wykazać się świadectwem z ukończenia co najmniej 4-letniej szkoły średniej lub 7 oddziałów szkoły powszechnej.

Słuchaczki rzeczywiste t. j. te, które złożyły zobowiązania, że wstąpią do kadry sanitarnych C. K. na wypadek wojny, będą zaliczone w poczet sióstr rezerwy C. K. i opłacają za wysłuchanie kursu zł. 5, płatne po upływie pierwszego miesiąca, oraz zł. 5 tytułem wpisowego, płatne przy złożeniu podania.

Na liczne zapytania, czy słuchaczki mogą być przyjęte w charakterze wolnych słuchaczek t. j. zn. bez obowiązku zostania pielęgniarką na wypadek wojny, czerwony krzyż wyjaśnia że kursy sanitarne C. K. mają również na celu szerzenie higieny i czerwony krzyż pragnie, aby jaknajwięcej osób ukończyło kursy, wobec czego będą przyjmowane wolne słuchaczki, opłacające zł. 10 tytułem wpisowego i zł. 30 za wysłuchanie kursu, płatne zgóry.

Podanie o przyjęciu z dołączeniem odpisów świadectw szkolnych i dowodu osobistego przyjmujcie w biurze czerwonego krzyża, Piotrkowska 96 w godzinach od 9 — 2 po południu do dnia 1 marca r. b.

Organizowanie powyższych kursów ma na celu wyłącznie rezerwy sióstr czasu wojennego, to też czerwony krzyż zastrzega że absolwentki powyższych kursów, z tytułu ich ukończenia, nie mogą liczyć na uzyskanie jakichkolwiek przydziałów do szpitali wojskowych.

Wydział zdrowotności przy pracy

W poniedziałek, dnia 14 b. m. odbędzie się posiedzenie komisji do ustalenia opłat szpitalnych, która obradować będzie między innymi nad sprawą ustalenia stawki dziennej za leczenie członków kasy chorych m. Łódź w szpitalach miejskich w grudniu roku ub.

Tegoż dnia odbędzie się posiedzenie komisji do zwalniania z opłat szpitalnych ubogich mieszkańców m. Łódź, która rozpatrzy 290 podań o zwolnienie.

Również w poniedziałek odbędzie się posiedzenie delegacji wydziału zdrowotności publicznej na którym rozpatrywane będą wnioski komisji lekarskiej i gospodarczej, komisji dla ustalenia opłat szpitalnych oraz komisji dla zwalniania z opłat.



Dzisiaj i dni następnych
— PIERWSZY FILM HINDUSKI —
p. t.

„Światło Azji”

Hinduska opowieść o Człowieku-Bogu, który z MIŁOŚCI ku bliźniemu wzgardził MIŁOŚCIĄ najcięższej żony swojej.

Przemych Wschodu	Praktyki Brahminów
Męki wyznawców Buddy	
TAJEMNICE INDJI	ŚWIĘTE SŁONIE
„CUDA” GANGESU	

Oto barwny kalejdoskop arcyciekawych zagadnień i dążeń ku Nirwanie. Oto arcytwór filmowego geniusza hinduskiego. Film wykonany wyłącznie przez hindusów, bez udziału białych rąk i... twarzy. — Specjalnie dostosowaną ilustrację muzyczną wykona powiększona orkiestra łącznie z chórem, który odśpiewa ogólnie znane piosenki krajów Wschodu.

Nad program: Arcywesola dwuaktówka p. t. ??? **Nad program:**

Początek o godz. 2-iej, w dni powszednie o godz. 5-iej, ostatnie o 10-iej w. **Dzisiaj i jutro** passe partout i bilety ulgowe nieważne.

„Znany chirurg” — felczerem

Przywłaszczył sobie dokumenty d-ra Grzybowskiego i cieszył się w Kielcach nadzwyczajną praktyką

Z Kielc donoszą:

W roku 1920 osiedlił się w Kielcach nieznanym nikomu osobnik, który oświadczył, że jest znany we Lwowie chirurgiem-doktorem Grzybowskim. Ponieważ w mieście dawał się w owe czasy we zna ki dotkliwy brak specjalistów, cieszył się „dr. Grzybowski” nadzwyczajną praktyką. Wkrótce został zamianowany lekarzem naczelnym szpitala powiatowego. Jako taki zdobył poważny majątek i kupił sobie nawet posiadłość ziemską za miastem. Niedawno wyszło na jaw, że rzekomy „dr. Grzybowski” jest — tylko... zwykłym felczerem, który się zwie Józef Nuszyb.

Brał on w charakterze sanitariusza udział w wojnie europejskiej, asystując dr. Grzybowskiemu, znanemu w swoim czasie lwowskiemu chirurgowi. Kiedy zaś ten poniósł śmierć od szrapnela, pomyslowy felczer przywłaszczył sobie jego dokumenty i wystąpił na widowni jako „dr. Grzybowski”. Oszustwo wyszło dopiero teraz na jaw i i fałszywy eskulap znikł niepostrzeżenie z Kielc.

Kieleckie władze policyjne rozesłały w ślad za zbiegłym listy gończe. Zdemaskowania oszusta dokonała siostra s. p. dr. Grzybowskiego, którą przypadek naprowadził na ślad rzekomego „chirurga”.

Tor saneczkowy w parku im. J. Poniatowskiego

Znajdujący się w parku im. Poniatowskiego tor saneczkowy z powodu odwilży jest narazie nieczynny.

„ORLE”

z udziałem bohaterskiego kpt. ORLIŃSKIEGO, Mądrowiczówny, Ninki Wilińskiej, pod reżys. Biegańskiego

„ORLE” demonstrowany będzie tylko w kinie teatrze **LUNA**

Zjazd drobnych kupców w Łodzi

Obrady zjazdu odbędą się w dniu 20 b. m.

Z inicjatywy centralnego związku drobnego kupiectwa w Warszawie odbędzie się dnia 30 lutego r. b. zjazd drobnego kupiectwa i przemysłu województwa łódzkiego w sali Filharmonii ul. Narutowicza nr. 18. Na zjazd drobnego kupiectwa w Łodzi centrala warszawska zaprosiła delegatów wojewódzkich oddziałów tejże centrali oraz stowarzyszenia drobnego kupiectwa na terenie województwa łódzkiego. Z ramienia centrali przybędzie do Łodzi na zjazd prez. Kasprzycki. Zjazd drobnego kupiectwa naszego województwa wywołał zrozumiałe zainteresowanie w sferach kupieckich, gdyż wiele aktualnych spraw zostanie na zjeździe rozpatrzonych.

Na porządku dziennym są przewidziane następujące referaty:

- 1) sytuacja drobnego kupiectwa i przemysłu w chwili obecnej i kierunek prac kupiectwa zawodowego referent p. Kasprzycki;
- 2) drobne kupiectwo województwa łódzkiego pod względem zawodowym i organizacyjnym;
- 3) obecny system podatkowo-skarbowy, jego braki i niedomagania;
- 4) zagadnienie wzajemnej pomocy kredytowej drobnego kupiectwa w świetle rządowej inicjatywy sprawie utworzenia woje-

wódzkiego banku drobnego kupiectwa i przemysłowców.

Jak widzimy, tematem obrad zjazdu drobnego kupiectwa będą palące i najaktualniejsze życiowe problemy, związane ściśle z egzystencją drobnego kupiectwa, na które zjazd powyższy będzie musiał dać odpowiedź decydującą.

Jednym z najważniejszych zagadnień zjazdu będzie sprawa założenia banku, któryby zasiliał w kredyt tę kategorię kupców detalistów. Na zjeździe zostanie wysunęty konkretny wniosek w tej sprawie przez jedno z najpoważniejszych stowarzyszeń drobnego kupiectwa w naszym mieście.

Centrala właścicieli nieruchomości na całe województwo łódzkie

Utworzona została centralna organizacja właścicieli nieruchomości na całe województwo łódzkie. Ma to na celu skonsolidowanie właścicieli nieruchomości, którzy dotąd w mniejszych ośrodkach prowincjonalnych jak Pabjanice lub Zgierz nie byli zorganizowani wcale lub też organizacje te nie posiadały żadnych wpływów.



„CZŁOWIEK W MASCE”

dramat cowbojski w 8 aktach

Nad program: „ROLF WYBAWCA”

komedja w 2 aktach.

Dziś i dni następnych!

Sala ogrzana.



Sala ogrzana.

— NA PIERWSZY SEANS WSZYSTKIE MIEJSCA PO 60 GROSZY. —

Orkiestra pod kierunkiem p. Niewiadomskiego Początek o godz. 1 po poł.

KONKURS.

Buster Keaton? czy Patachon?

Jedna z największych wytwórni amerykańskich uprasza Sz. Publiczność o przeprowadzenie ankiety przez głosowanie, kto jest lepszym komikiem bokserem

PATACHON jako **BOKSER**

znany z obrazu p. t. PAT i PATACHON jako Bokserzy

BUSTER KEATON

jako **BOKSER**

w obrazie wyświetlanym w kinach ODEON i CORSO od dnia 14 b. m. (poniedziałek).

UWAGA: Każda osoba kupująca bilet, otrzyma karteczkę. Patachon i Keaton, która po obejrzeniu obrazu, BUSTER KEATON jako BOKSER w kinach ODEON lub CORSO według swego uznania złożyć będzie do puszek. Większość otrzymanych karteczek decyduje o zwycięstwie artysty. Rezultat głosowania ogłoszony będzie w ostatnim dniu wyświetlania obrazu.

Dyrekcja Kino-Teatrów ODEON i CORSO.

ORGANIZACJA SJONISTYCZNA — SALA FILHARMONJI.

„KEREN HAJESOU”

Dziś, w niedzielę o godzinie 8.30 wiecz. odbędzie się

UROCZYSTA AKADEMJA

z okazji pobytu w Łodzi Delegacji Palestyńskiej

Przemawiać będą: Dr Sz. Lewin, Członek Komitetu Wykonawczego Wszechświatowej Organizacji Sjonistycznej, Rabin M. Ostrowski, Członek Komitetu Narodowego w Palestynie, Sz. Czernowicz, sekretarz Komitetu Narodowego w Palestynie, D. Barowj, Członek Zgromadzenia Narodowego i delegat Ogólnej Organizacji Robotników Żydów w Palestynie.

Bilety do nabycia w biurze Organizacji Sjonistycznej, Cegielniana № 4 i Organizacji „Hitachdut”, Sienkiewicza 313, a od g 5 po poł. w kasie Filharmonji.

Dr. med.

M. GLAZER

ul. Zielona 6.
Telefon 45-49.
Chor. skórne i weneryczne
Przym. od 8-9 i 12-2 i od 7-8 w.

Dr. med.

Grzegorz

Rosenberg

choroby wewnętrzne. Spec. chorób żołądka, kiłszek, i wtróby
Gdańska 44
Tel. 24-44

powrócił.
Przym. od 5-6.30, w niedzielę od 9-11.

Dr. med.

Różaner

Dzielnia 9
Tel. № 28 98.
Choroby skórne weneryczne i moczopłciowe.

Przyjmuje od 8-10 i od 5-8
Leczenie lampą kwarcową 49-9

Dr. med.

PRYBULSKI

Choroby skórne włosów weneryczne i moczopłciowe
Leczenie światłem (lampą kwarcową) i promieniami Rentgena.

Przyjmuje od 9-2 i od 4-8
Dla pań od 4-5 oddzielna poczekalnia.

Zawadzka № 1, tel. 25-38

Dr. med.

Stupel

Szkoła 12
Choroby skórne, włosów, weneryczne i moczopłciowe
Leczenie światłem (Roentgen, lampa kwarcowa). Elektroterapia.
Przyjmuje od 12-5 i od 6-9 w. 42-844-10

Dr.

H. Szumacher

choroby skórne i weneryczne
przyjmuje codziennie od 5-7 i po poł. w niedzielę święta od 11-1
G-go Sierpnia 1.
(Benedykta). Tel. 48-62. 54-9



Puder leczy wszelkie dolegliwości skóry, mydło zapobiega takim, krem zaś stosuje się wówczas, gdy działanie samego tylko pudru BÉNÉ okazało się niedostateczne.

214-10

MAGAZYNIERA

poszukuje poważne biuro ekspedycyjne. Oferty dla „R. M.” do administracji nin. pisma. 838-2

A. Rogoziński

przyjmuje zlecenia na sezon wiosenny według najnowszych modeli paryskich i angielskich wykonanie sondae. Ceny przystępne.

802

LECZNCA

62 PIOTRKOWSKA 62

TEL. 31-53.

- Dr. St. Gutentag
- „ L. Familjer
- „ B. Robinson
- „ M. Wolfson
- „ A. Tenenbaum
- „ I. Szreiber
- „ A. Fokszanski
- „ D. Alterman
- „ M. Feldman
- „ Ch. Zeldowicz-Klaczko
- „ Gustawa Zand-Tenenbaumowa
- „ M. Maślanka
- „ J. Solowiejczyk
- „ I. Stupaj
- „ S. Holenderska
- „ M. Klaczko
- „ Bol. Kon
- Lek. dent. S. Szewes
- „ M. Reznikowa
- „ B. Czudnowski
- „ N. Kacembogen
- „ S. Szewes

827

D-ra MARJI LEWINSONOWEJ

Cegielniana 6 m. 3, telefon 43-63.

Choroby skóry WŁOSÓW. Leczenie defektów cery. Specjalne masaż twarzy i ciała. Masaże odświeżające. Usuwanie włosów elektronicznie. Lampa kwarcowa. Elektroterapia. Solux.

Godziny przyjęć od 10-7. Dla pań od 2-5

705 1

lekarsz-dentysta

J. Haberfeld

Andrzeja 2. Gabinet czynny.

LEKARZ-DENTYSTA

S. Sokalski

ul. Andrzeja 4. Telefon 54-12.

Przyjmuje od 10-2 i od 4-7, 735-10

Bydgoska Fabryka Maszyn

Herman Löhnert Sp. Akc.
Bydgoszcz, ul. Generała Bema 10.

Urządzenia transportowe dla kotłowni, do transportowania węgla ze składów do kotłowni.

Przenośniki:

windy ciężarowe, elewatory, ślimaki, transportery taśmowe, rynny posuwne, kolejki łańcuchowe, transportery przenośne do transportowania worków, skrzyń itd. w składach i do wagonów.

Maszyny cegielniane:

prasy i obcinacze, walce, gniotowniki, podawacze, suszarnie mechaniczne itd.

Kino „NOWOSCI”

Dziś
Szantan Kabaretu Moulin Rouge
pod tyt.

„Upiór Paryża”

w rolach głównych 811

Sandra Milowanoff

bohaterowie obrazu Koentgsmark Maurycy Szulc i Jerzy Vautier.
Dramat salono-sensacyjny w 12 wielkich aktach
Ceny miejsc oprócz sobót i świąt III 60 gr., II 80 gr., I 1.-
Na 1 seans wszystkie miejsca gr. 50.

Kino „REKORD”

Pl. Reymonta 6

Od wtorku, dnia 8 II, i codziennie Wielki podwójny program!

1) „Grzechy Paryża”

wstrząsający dramat na tle kanałów Paryża; Tajemnicze wnętrza spelunek apaszów. W roli głównej ALLA NAZIMOWA.

2) „Puśó go kantem”

wspaniała szampańska komedia z nierównym sobowtórem Maksa Lindera - Reymundem Griffithem w głównej roli. Początek codziennie o 5 po poł.

ANONSI w przyszłym tygodniu „SYBIR” (Carskie zbiry).

ZABEZPIECZAJCIE SIĘ od wszelkich dolegliwości, wywołanych przez ZIMNO, WILGOĆ I KURZ, używając PASTILLES VALDA, sprzedawanych wyłącznie w pudełkach z nazwą VALDA.

W sprzedaży w aptekach i składach aptecznych.

Różne mieszkania

po 1, 2 i 3 pokoje z kuchnią ze wszystkimi wygodami przy ul. Zielonej 63, 1 Maja 73 i Magistrackiej Nr. 10 od zaraz do wynajęcia.

Wiadomość: Nowo-Targowa Nr. 4, telef. 45-04.

KURSY KOSMETYKI PRAKTYCZNEJ D-ra MARJI LEWINSONOWEJ

Cegielniana 6 m. 3, front, I-sze piętro. Pielęgnacja twarzy i ciała. Masaże. Zapisy uczennic codziennie od 11-1 po poł. Kurs trzymiesięczny. 889-1

Po ukończeniu kursów wydaje się świadectwo.

